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ABSTRAKT

První část této této práce si klade za cíl podat praktický přehled o fenoménu

tance v rámci žánru českého hraného filmu a funkčně systematizovat přehled

filmů, v nichž se tanec uplatnil. Druhou část pak tvoří jednotlivé tematické

kapitoly (pohádky, detektivní filmy, sci-fi, hudební filmy, filmy s folklorní

tematikou, filmy tematizující taneční prostředí nebo taneční profese) věnované

specifikům jednotlivých filmových žánrů a funkci tanečních scén v nich

obsažených. Obsáhlá příloha obsahuje seznam jednotlivých choreografů a

filmové snímky, na nichž se podíleli.

ABSTRACT

The objective of this dissertation is to give a practical overview of the

phenomenon of dance in Czech feature film 1898-1993. The theoretical, artistic

and cinematic principles that should be taken into consideration when attempting

to value a dance performance in a feature film. Second part is divided into six

chapters concerning specific function of dance scenes in different film genres.

Appendix gives a complete list of choreographers and their artistic film

cooperations.
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ÚVOD

JAK SE DÍVAT NA TANEC VE FILMU. ZDROJE A
PŘÍSTUPY KE STUDIU TANCE V ČESKÉM HRANÉM
FILMU DO ROKU 1993

Česká filmová tvorba se brzy dočká sto dvacátého výročí a spolu s ní i „filmový

tanec“ jako častá součást tohoto média, které výrazně zasáhlo celé 20. století. i

když film již řadu desetiletí sledují nejrůznější teoretikové, tanci v hraném filmu

dosud nebyla věnována odborná pozornost, stejně tak dějiny filmové hudby1

zůstávají relativně vzácné.

Svůj aktuální výzkum2 proto považuji za první pokus uchopit téma choreografie

v českém hraném filmu, s cílem vytvořit určitý základ pro další systematickou

práci. Prvním nezbytným krokem bylo vytvoření kompletního seznamu všech

českých hraných filmů, v nichž se tančilo (což obnášelo mravenčí práci

s titulkovými listinami a dalšími tištěnými materiály v Národním filmovém archivu

- NFA), dalším krokem pak byla postupná reflexe filmů.

Pro pochopení specifik propojení tance a filmu je třeba říci, že v žánru hraného

filmu se choreograf ocitá v postavení tvůrce podřízeného složitému soukolí

filmového průmyslu (jednotlivých tvůrčích profesí od scénáristy po režiséra,

střihače, kameramana, kostýmního výtvarníka, hudebního skladatele,

producenta), ale i různým ideologickým a komerčním tlakům. To může

v ideálním případě vytvořit příjemné a tvůrčímu dialogu nakloněné umělecké

prostředí, nebo naopak prostředí z hlediska tvůrčí svobody velmi stísněné,

ve kterém bývá tvořivá síla choreografa omezena na aranžérskou práci

s komparzem. Při pokusech o hodnocení jednotlivých děl je proto dobré mít

na paměti dobové souvislosti i hlubší pohled na osobu choreografa s vědomím

jeho celkové umělecké tvorby.

1 Dobrým pramenem na tomto poli je publikace autorů Antonín Matzner - Jiří Pilka.
Česká filmová hudba. Praha: Dauphin, 2002.

2 Výzkum probíhal v rámci doktorského studia oboru Choreografie a teorie choreografie
na katedře tance Hudební a taneční fakulty AMU v Praze jako základ pro disertační
práci s názvem Tanec v českém hraném filmu do roku 1993.
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VYMEZENÍ TÉMATU

Cílem mé práce je postižení různých funkcí tance v českém hraném filmu a jeho

osvětlení jako specifické součásti mnoha filmů napříč historií čs. kinematografie.

Vzhledem k tomu, že filmové záznamy tanečních představení nebyly

ve zkoumaném historickém období časté a naopak hrané filmy představovaly

„mainstreamový”, tedy masově oblíbený a finančně podporovaný žánr, zůstávají

tyto výstupy často jedinou filmovou ukázkou umělecké práce předešlých generací

tanečníků a choreografů. Některé pohybové scény mají čistě epizodní,

oddechovou úlohu, jiné ale plní roli svébytné obsahové linky filmu. Samostatných

tanečních snímků vzniklo v naší historii poměrně málo, většinou šlo o díla

striktně baletní či folklorní (před rokem 1989 jediné dvě oficiálně podporované

taneční linie), a tak krátké, méně formálně pojaté taneční výstupy v hraných

filmech3, pohádkách a hudebních snímcích v mnoha případech představují

jedinou živou ukázku celkové pestrosti tanečního umění u nás. V několika

případech jsou v české kinematografii zachyceny unikátní choreografie, a to i

v náročnějším světovém srovnání4.

Ve svém uchopení tématu “tanec v českém hraném filmu 1898-1993” se proto

pokouším o spojení tří různých úhlů pohledů. První kapitoly mé práce tvoří

systematizace v rámci chronologického přehledu snímků s účastí tance, kde jsou

jednotlivé snímky řazeny více méně po jednotlivých historických epochách a

zasazeny do základního filmového, kulturního a společenského kontextu doby.

Tato část práce se materiálově opírá .1. o mé dlouholeté rešerše v Národním

filmovém archivu, dále o pravidelné konzultace s filmovým odborníkem prof.

Janem Bernadem, do třetice o skvělou praktickou příručku Panorama českého

filmu5 a v neposlední řadě o vlastní zhlédnutí legálně dostupných filmů a jejich

základní žánrovou, tématickou a pohybovou analýzu. Jak už bylo řečeno,

chronologické členění ve většině případů odpovídá historickému vývoji českých

dějin dvacátého století. za základní osu chronologického přehledu filmů s taneční

složkou jsem po různých experimentech s možnostmi systematizace zvolila

osobnosti jednotlivých režisérů, neboť z vlastní choreografické praxe vím, že

3 Filmová tvorba = snímky určené do kinodistribuce. (Nikoli televizní a jiné projekty.)
4 Již v němých filmech dvacátých let jsou k vidění taneční výstupy, které názorně

ilustrují pestrost tanečního světa meziválečné éry.
5 Panorama českého filmu. ed. Luboš Ptáček. Rubico.Olomouc, 2000.
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postava režiséra je u filmu nejdůležitější. Režisér při tvorbě využívá ostatních

uměleckých druhů (výtvarné umění, architekturu, tanec a pohyb, hudbu,

divadlo), z nichž se pokouší vytvořit syntetický umělecký druh – film. Je

v podstatě jako dirigent, který řídí jednotlivé nástroje, aby dosáhl harmonického

a vyváženého celku. Stejně jako v hudební skladbě i ve filmu jsou některé složky

vedlejší a doplňující, jiné dominantní. Rozdíl je v tom, že dirigent pracuje

s hudebními nástroji, muzikanty a partiturami, tedy složkami spadajícími pod

umělecký druh zvaný hudba. Složky, které diriguje režisér, nepatří pod jediný

umělecký druh, ale vycházejí každý z jiného umění. Je to jako, kdyby dirigent

pomocí taktovky ovládal nejen jednotlivé nástroje, ale také odraz vodní hladiny,

svit měsíce, šum větru a letní vedro.6 Osobnost režiséra vtiskává filmu celkový

styl i atmosféru. (Režisér stojí za výběrem tématu, on má představu jak ho chce

vyprávět filmovou řečí a je to, v našich podmínkách7, stále ještě režisér, kdo si

vybírá ideální tým svých spolupracovníků, od kameramana, přes choreografa,

autora hudby, architekta, po střihače. Pokud má být ve filmu stylizovaný pohyb

nebo přímo tanec, dobrý režisér mívá představu jakou funkci mají tyto scény

v jeho filmu mít, jestli chce tanec využít víceméně ornamentálně nebo jako

svébytnou symbolickou vyprávěcí linku příběhu.8 Oslovený choreograf se pak

většinou snaží svým osobitým způsobem vystihnout režisérovu uměleckou vizi,

jejíž cestu by v ideálním případě měl sledovat už od přípravy technického

scénáře. Z vlastní zkušenosti také vím, že režisér běžně oslovuje umělecky i

lidsky spřízněného choreografa, člověka s podobným uměleckým naladěním i

s podobným pracovním tempem, protože právě správný rytmus práce je u filmu

velmi podstatný. S natočeným materiálem (taneční scénou) následně režisér

pracuje ve střižně, aby dosáhl zamýšleného efektu takové scény. Často proto

bývají pohybové scény různě prostříhány, hudebně či trikově upraveny,

proloženy reakcemi herců, dialogy, nebo dokonce prostřihávány záběry z úplně

jiných prostředí. Hodnotit choreografii v rámci hraného filmu je proto mnohem

složitější než v případě specificky zaměřených tanečních filmů nebo žánru dance

for camera, kde hraje pohyb dominantní roli. Choreograf se v rámci hraného


[…]


a tak začal .1. pro arénu jiné místo. Našel je na Smíchově vedle hostince

Eggenberk, kde v roce 1871 zbudoval novou arénu – tu starou pak pronajal

divadelnímu řediteli J. Wallburgovi-Veseckému pro jeho německou společnost.

Tradiční místo smíchovského divadelnictví se stalo pro Švandovo podnikání velmi

důležité – počítal nejen s jeho tradicí, ale i s využitím oblíbeného hostince a jeho

sálu. Hlediště mělo tribunu a galerii celkem pro 1000 diváků. Při nepříznivém

počasí se využíval sál hospody. Přes svoji neúhlednost měl repertoár arény velký

úspěch a společnost prosperovala. Ministerstvo války chtělo vybudovat v místě

smíchovské arény nové kasárny a v roce 1885 nařídil vojenský erár arénu

zbourat. se stavbou nové smíchovské arény v nábřežním parku mezi mosty

Palackého a železničním se podle plánů smíchovského architekta a stavitele

Miroslava Stöhra (1859-1929) začalo roku 1891. Aréna měla být urychleně

dostavěna kvůli zemské jubilejní výstavě. V Národní politice ohodnotili arénu

takto: „Dle úsudku znalců předstihuje vnitřek arény vkusem i bohatostí všechny

podobné podniky pražské, a jeviště měřící 100 čtverečních metrů vyniká

prostorností i praktickým zařízením. Místo k stání v novém divadle upraveno jest

pro 900 osob, sedadel více než 600.“ Divadlo zahájilo svoji činnost 3. června

1891 Dellingerovou operetou Don Cesar. V roce 1897 se v Národních listech

objevila reklama, inzerující, že majitelé nechali nad arénou vyrobit vkusnou

pohyblivou střechu. ve skutečnosti se jednalo pouze o plachtu, která

se natahovala přes žebroví. Aréna byla trvale zastřešená a vyhřívána parním

topením až od roku 1902. Smíchovská obec nájemné smlouvu po uplynutí

desetileté lhůty vždy obnovovala, takže původně provizorní dřevěné divadlo

dožilo až do třicátých let 20. století. ZDROJ: Český taneční slovník.

Humoreska, Slovanský tanec č.1 (1925) – dva krátké hudební filmy, režie

Josef Kokeisl, choreografie Joe Jenčík, tančí Joe Jenčík a tanečníci divadla Aréna.

Pepina Rejholcová (1932) – hudební film, režie Václav Binovec, choreografie

Marta Aubrechtová, tančí Rudolf Macharovský (Indián), Jája Štěpková

(Havajanka), baletní soubor divadla Aréna.

lxxxii

Prohlášení
Upozornění
Abstrakt
Abstract
Klíčová slova
Key words
Poděkování
Obsah
Úvod
Jak se dívat na tanec ve filmu. Zdroje a přístupy ke studiu tance v českém hraném filmu do roku 1993
Vymezení tématu
Primární-sekundární data, literární prameny a další studijní materiály
Primární data - práce s materiály NFA

Pojem pohybová spolupráce

1. Tanec v české kinematografii v období 1898-1993
Éra němého filmu (1898-1930)
Jednotliví režiséři a jejich snímky s účastí tance

Dvacátá léta
Režiséři dvacátých let dvacátého století

Kinematografie ve třicátých letech
Režiséři a jejich filmy s tanečními scénami
Kinematografie v rámci Protektorátu Čechy a Morava

Tanec v české kinematografii po roce 1945
Proces zestátnění kinematografie

Československé filmy v letech 1948-1956
Žánr filmové agitky
Filmové komedie
Dobrodružné filmy
Historické filmy
Filmové pohádky

Tanec v české kinematografii po roce 1956
Režiséři a snímky padesátých let, ve kterých se uplatnil tanec:

Šedesátá léta – nová éra československého filmu
Profily režisérů šedesátých let a jejich snímky obsahující tanec
Režiséři a snímky tzv. Nové vlny s tancem
Filmové komedie
Hudební komedie
Další režiséři 60.let

Tanec v hraném filmu v období normalizace (1970-1989)
Filmové komedie a hudební veselohry
Filmové adaptace divadelních inscenací
Detektivní filmy
Dozvuky Nové vlny
Historické filmy
Filmové pohádky
Filmy pro mladého diváka
Jednotliví režiséři aktivní v období normalizace
Starší generace tvůrců
Generace Nové vlny šedesátých let
Generační současníci Nové vlny
Nová generace režisérů
Čerstvá nastupující generace

Hrané filmy od revoluce do roku 1993
Režiséři starší generace
Režiséři střední a mladé generace
Změny po roce 1993

2. České filmové pohádky okem choreografa
Kde jsou kořeny pohádkových vyprávění?
Pohádky jako literární útvar - specifičnost českých pohádek
Moc filmových pohádek
Vizuální estetika filmových pohádek
Různé podoby tance v českých filmových pohádkách
Předválečné pohádky
Filmové pohádky po válce
Krátký pohled na pohádkovou filmovou tvorbu po roce 1993

3. Detektivní žánr
Majestát zákona
Film noir
Tanec v detektivních filmech
Vybrané detektivky československé socialistické kinematografie

4. Dva obrazy folkloru v českém hraném filmu
Zítra se bude tančit všude
Škaredá dědina

5. Žánr sci-fi
Film Ikarie XB-1
Podoba filmu v zahraniční distribuci

Následovníci

6. Žánr hudebních filmů
Období němého filmu
Období zvukového filmu od roku 1945
Éra českého filmu 1960-1969
Odbdobí normalizace

7. Filmy tématizující taneční prostředí nebo taneční profese (role tanečníka, choreografa)
Shrnutí

Závěr
Možnost zpřístupnění vybraných filmových ukázek

Zdroje
Film
Sociologie, vizuální antropologie
Tanec
Internetové databáze
Televizní pořady
Autorské právo
