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POSUDEK VEDOUCÍHO

písemné vysokoškolské kvalifikační práce

Program: Doktorský1

Obor: Taneční věda

Student: LIDOVÁ Klára, MgA.

Název práce: Tanec v českém hraném filmu 1898–1993

Vedoucí disertační práce: GREMLICOVÁ Dorota, prof. Mgr., Ph.D.
Oponent disertační práce: STAVĚLOVÁ Daniela, doc. Mgr., CSc., PETRÁŇ Tomáš,

doc. Mgr., Ph.D.

Text posudku

Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku

Klára Lidová se tematikou své disertační práce zabývá dlouhodobě, sběr
pramenného materiálu z filmového archívu trval řadu let a probíhal již před

započetím doktorského studia. Zároveň se studentka orientuje v celkovém
kontextu tématu, a to jak ve sféře tance, tak filmu.

Přístup studenta k práci na textu

(systematičnost, invenčnost, samostatnost, píle)

Při zpracování disertační práce postupovala maximálně systematicky, řešila

řadu otázek, které si před ní nikdo nepoložil. Zpracovala ohromný objem
materiálu, který utřídila a kriticky zhodnotila z různých hledisek, dala do

vzájemných souvislostí a vřadila do dalších kontextů.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích

Prostudovala jak literaturu historickou, tak metodologickou, která se k tématu
váže.

Obsahový přínos textu

Text přináší množství historických informací a poznatků a jejich invenční

interpretaci, pokrývá tematické pole, kterým se dosud nejen u nás téměř nikdo
soustavně nezabýval. Významně doplňuje znalosti o uplatnění tance ve filmu a

jeho symbolických hodnotách, které jsou mu připisovány.

1 Nehodící se škrtněte nebo vymažte
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Stylistické a jazykové dovednosti studenta

(práce s textem)

Text je psán stylisticky čtivě a výstižně, bez větších nedostatků. Má všechny
náležitosti odborného textu.

Naplnění záměru práce

Záměr práce byl naplněn přesvědčivým způsobem.

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě: doporučuji

Datum: 15.6.2017 ..................................................
JMÉNO a podpis vedoucího